
          Na temelju članka 40. stavka 2. i 3. Zakona o zaštiti i spašavanju (“Narodne novine” broj 174/04, 
79/07, 38/09. i 127/10), članka 51. stavka 1. Pravilnika o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i 
planova zaštite i spašavanja (“Narodne novine” broj 30/14. i 67/14) i članka 31. Statuta Opdine 
Ferdinandovac („Službeni glasnik Koprivničko-križevačke županije“ broj 6/13), Opdinsko vijede Opdine 
Ferdinandovac na 10. sjednici održanoj 15. rujna 2014. donijelo je 

  

O D L U K U 
o usklađenom Planu zaštite i spašavanja Općine Ferdinandovac 

 

I. 

          Donosi se usklađeni Plan zaštite i spašavanja građana, materijalnih i drugih dobara u 
katastrofama i vedim nesredama na području Opdine Ferdinandovac (u daljnjem tekstu: Plan zaštite i 
spašavanja Opdine Ferdinandovac) koji je izradilo Društvo s ograničenom odgovornošdu NW-wind 
Varaždin. 

II. 

          Usklađeni Plan zaštite i spašavanja Opdine Ferdinandovac se nalaze u privitku ove Odluke i čini 
njezin sastavni dio. 

III. 

          Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja a objavit de se na Oglasnoj ploči Opdine 
Ferdinandovac i web stranici www.ferdinandovac.hr . 

 

OPĆINSKO VIJEĆE 

OPĆINE FERDINANDOVAC 

 

KLASA: 021-05/14-01/44  
URBROJ: 2137/15-14-1  
Ferdinandovac, 15. rujna 2014.   

PREDSJEDNIK: 
 

Vjekoslav Čordašev, prof.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NALOG ZA DOSTAVU: 
 

1. Područnom uredu za zaštitu i spašavanje Koprivnica, 48000 Koprivnica,Ulica hrvatske 
državnosti 7,  

2. Predsjedniku Opdinskog vijeda Opdine Ferdinandovac, 
3. Opdinskom načelniku Opdine Ferdinandovac, 
4. Jedinstvenom upravnom odjelu Opdine Ferdinandovac, 
5. Na Oglasnu ploču Opdine Ferdinandovac i www.ferdinandovac.hr  
6. Pismohrani. 

http://www.ferdinandovac.hr/
http://www.ferdinandovac.hr/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

O b r a z l o ž e nj e : 

Plan zaštite i spašavanja te Plan Civilne zaštite izrađeni su po svim mjerama zaštite i 
spašavanja sa zadadama svakog nositelja, čijim ostvarivanjem se osigurava usklađeno djelovanje 
operativnih snaga u aktivnostima zaštite i spašavanja na određenom području. 

Planovi su po karakteru operativni dokumenti koje za potrebe djelovanja sustava zaštite i 
spašavanja upotrebljava stožer zaštite i spašavanja Opdine Ferdinandovac. 

Planovi su po mjerama zaštite i spašavanja izrađeni za svaki događaj iz Procjene ugroženosti, 
u suradnji sa Opdinom Ferdinandovac, koji može izazvati katastrofu i veliku nesredu te opasnosti i 
prijetnje.  

Opdina Ferdinandovac dužna je redovito održavati i ažurirati Planove kako bi isti u svakom 
trenutku imali točne podatke. 

Usklađivanje Plana zaštite i spašavanja i Plana civilne zaštite izradila je tvrtka NW-wind d.o.o. 
Varaždin, u suradnji sa tvrtkom Planovi i Procjene j.d.o.o., a sukladno Pravilniku o metodologiji za 
izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i spašavanja „Narodne novine“ broj 30/14. i 67/14. 
           Zakonom o zaštiti i spašavanju uređuje sustav zaštite i spašavanja građana, materijalnih i 
drugih dobara u katastrofama i vedim nesredama; način upravljanja, rukovođenja i koordiniranja u 
aktivnostima zaštite i spašavanja u katastrofama i vedim nesredama; prava, obveze, osposobljavanje i 
usavršavanje sudionika zaštite i spašavanja; zadade i ustroj tijela za rukovođenje i koordiniranje u 
aktivnostima zaštite i spašavanja u katastrofama i vedim nesredama, način uzbunjivanja i 
obavješdivanja, provođenje mobilizacije za potrebe zaštite i spašavanja. Zaštita i spašavanje od 
interesa je za Republiku Hrvatsku te uživa njezinu osobitu skrb. Zaštita i spašavanje ostvaruju se 
djelovanjem operativnih snaga zaštite i spašavanja u jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te na razini Republike Hrvatske. Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, u 
okviru svojih prava i obveza utvrđenih Ustavom i zakonom, uređuju i planiraju, organiziraju, 
financiraju i provode zaštitu i spašavanje. 
                U slučaju neposredne prijetnje od nastanka katastrofe ili vede nesrede na području jedne 
opdine/grada, opdinski načelnik, gradonačelnik, ima pravo i obvezu mobilizirati sveukupne ljudske i 
materijalno-tehničke potencijale s područja te jedinice lokalne samouprave, sukladno planu zaštite i 
spašavanja.  
               Planovi zaštite i spašavanja donose se radi utvrđivanja organizacije aktiviranja i djelovanja 
sustava zaštite i spašavanja, zadada i nadležnosti, ljudskih snaga i potrebnih materijalno-tehničkih 
sredstava te mjera i postupaka za provedbu zaštite i spašavanja u katastrofi i vedoj nesredi. 
              Planovi zaštite i spašavanja donose se na temelju procjene ugroženosti od pojedinih vrsta 
prijetnji i rizika koji mogu izazvati nastanak katastrofe i vede nesrede.  
 Planom zaštite i spašavanja osobito se utvrđuju: 

 vrste rizika i prijetnji, 

 postupci i mjere za sprječavanje ili ublažavanje katastrofe, 

 operativne snage za provedbu zaštite i spašavanja, 

 ljudski resursi i materijalno-tehnička sredstava koje je mogude angažirati za dopunu   
redovitih snaga zaštite i spašavanja, 

 provedba pripravnosti i način aktiviranja operativnih snaga, 

 odgovornost i ovlaštenja za postupanje te način rukovođenja, koordiniranja i zapovijedanja u 
zaštiti i spašavanju, 

 djelovanje operativnih snaga i drugih sudionika zaštite i spašavanja, 

 način održavanja reda i sigurnosti pri intervencijama u zaštiti i spašavanju, 

 način otklanjanja posljedica, 

 način osiguravanja financijskih sredstava za provedbu plana, 

 druge mjere i aktivnosti potrebne za provedbu zaštite i spašavanja. 
Planovi se donose poradi utvrđivanja organizacije aktiviranja i djelovanja sustava zaštite i 

spašavanja, preventivnih mjera i postupaka, zadada i nadležnosti ljudskih snaga i potrebnih 



materijalno-tehničkih sredstava, te provođenja zaštite i spašavanja do otklanjanja posljedica 
katastrofa i velikih nesreda. 

Planovi se sastoje od: 
1. Upozoravanja, 
2. Pripravnosti, mobilizacije (aktiviranja) i narastanja operativnih snaga, 
3. Mjera zaštite i spašavanja. 

Planovi se, po mjerama zaštite i spašavanja, izrađuju za svaki događaj iz Procjene koji može 
izazvati katastrofu i veliku nesredu te za opasnosti i prijetnje. 
Zakonske odredbe: 
1. Zakon o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“ broj 174/04, 79/07, 38/09. i 127/10), 
2. Pravilnik o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i spašavanja („Narodne 
novine“ broj 30/14. i 67/14), 
3. Pravilnik o mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga zaštite i spašavanja („Narodne novine“ broj 
40/08. i 44/08), 
4. Pravilnik o ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite i postrojbi za uzbunjivanje 

(„Narodne novine“ broj 111/07). 
 


